התחולה הרטרואקטיבית פוגעת גם בעקרונות בסיסיים של הוגנות וצדק, שכן הפרטים נדרשים להתנהג על פי נורמה שלא היו ערים לה ולא היו יכולים לדעת על קיומה – ואז הם 'נענשים' על אי-עמידה בה.<sup>8</sup>

- 3 ס' 108 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984.
- 4 דוגמאות נוספות הן: ס' 13 לחוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-2000; ס' 26 לחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995; ס' 42 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968; ס' 43 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.
- 5 ראו בג"ץ 7067/07 נתנאל נ' שר המשפטים, תק-על 2008 (1) 3642 (2007).
- 6 ראו, למשל, ע"א 352/87 גרייפין קורפריישן נ' כור סחר, פ"ד מד(3) 45 (1990). ראו גם עמוס שפירא "הערות על טיבם ותכליתם של כללי ברירת הדין במשפט הבינלאומי-פרטי" עיוני משפט י 275 (1984).

12 ראו, למשל, ע"א 534/59 כהן נ' כהן, פ"ד יד 1415, 1420 (1960); בג"ץ 162/80 פלוני נ' בית הדין הצבאי המיוחד, פ"ד לה(1) 292 (1980) (להלן: פרשת פלוני); פרשת ממז, לעיל ה"ש 2.

13 לפסקי דין שבהם החיל בית המשפט את המבחן האנליטי ראו, לדוגמה, פרשת ארביב, לעיל ה"ש 7, בעמ' 790, 792 (תיקון לפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש), התשל"ב-1971, המאריך את תקופת הזמן שבה אפשר לבטל רישיון חופש, חל רטרואקטיבית בהיותו הוראת חוק דינוית על פי ההבחנה הקלאסית בין הוראה דינוית לבין הוראה מהותית ובין פגיעה בזכות מוקנית לבין פגיעה בציפייה גרדא); ע"א 132/85 אמרופא א.ג. נ' ה.ש.י. המגדר – תעשיות פלדה בע"מ,

תמיד סייע מבחן זה לבתי המשפט לסווג הוראות דין, ומפעם לפעם הם סטו ממנו כשחשו שהתוצאה שאליה הגיעו באמצעותו אינה ראויה וצודקת. אעמוד בקצרה על כמה דוגמאות.

## 1. הסטייה מהמבחן האנליטי

הסמכות העניינית: בחוק בתי המשפט נקבע כי "שר המשפטים רשאי להסדיר בתקנות סדרי דין את סדרי הדין והנהוג לפני בתי המשפט [...]".<sup>14</sup> האם הוראת דין זו מסמיכה את שר

פ"ד מא(4) 477 (1987) (התיישנות מכוח חוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 היא דיונית משום שהיא מכוונת כלפי דרך המימוש של זכות התביעה ולא כלפי הזכות מהותית שהתובעים מבקשים לתבוע, ואילו התיישנות מכוח חוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), התשל"א-1971 היא מהותית משום שהזכות עצמה אוכרת ולא רק זכות התביעה. השאלה נבחנה ביחס לדרישה להעלות טענות התיישנות בהודמנות הראשונה); הפ"ב (מחוזי מרכז) 03-09-5173 לב אילת בע"מ נ' ב.ש. (בלושייץ) קבלני בניין בע"מ, תק-מח 2009(3) 6398, פס' 43 (2009) (תיקון לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, המטיל על הבורר חובה לנמק את פסק הבוררות. נקבע כי התיקון חל רטרואקטיבית על הליכי בוררות תלויים ועומדים בהיותו הוראת חוק דיונית); ת"א (מחוזי חי') 232/83 ספיבק נ' אנדריאוס, פ"מ תשמ"ו(1) 397 (1985) (סעיף 6ב לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן: חוק הפלת"ד) חל רטרואקטיבית גם על הליכים תלויים ועומדים בהיותו הוראת חוק דיונית); ת"א (מחוזי ת"א) 1269/85 אמסלם נ' לוי, פ"מ תש"ן(1) 171 (1989) (סעיף 6ב לחוק הפלת"ד חל על תביעה שהוגשה בישראל בעקבות תאונה שאירעה בשטחים המוחזקים משום שהוראת החוק היא דיונית ולפיכך חל עליה דין הפורום על פי כללי ברירת הדין במשפט הבין-לאומי הפרטי); ו"ע (מחוזי ת"א) 1281/05 ארוס נ' מנהל מיסוי מקרקעין רחובות, תק-מח 2008(3) 8103, פס' 48 (2008) (תיקון 55 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 הוא הוראה דיונית ולכן יש לו תחולה רטרואקטיבית); בש"א (שלום נצ') 1820/06 מוסקא נ' בונד בליידס אינטרנשיונל בע"מ, פדאור 11(1) 540 (2006) (תיקון מס' 3 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א) הוא הוראה דיונית לפי הגישה הקלאסית ולכן יש לו תחולה רטרואקטיבית); בש"א (שלום נצ') 4088/06 מנורה חב' לביטוח בע"מ נ' מסארווה, תק-של 2006(4) 9336 (2006) (תיקון תשס"ד לחוק החוזים האחדים, התשמ"ג-1982 הוא הוראה דיונית ולא מהותית ולכן תהיה לו תחולה רטרואקטיבית); תע"א (עבודה חי') 1368-08 גבריאל נ' כבאז חיים – מעוף שירותי הובלה, תק-עב 2010(3) 7749, פס' 5 (2010) (תיקון 38 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 הוא הוראה דיונית משום שהוא נועד לקבוע דרכי הגשמה של מצב משפטי נתון ולא את תוכנו או מהותו של מצב משפטי זה, ולכן יש לו תחולה רטרואקטיבית); ת"א (שלום נצ') 41274-12-09 מחייסן נ' אלטיף, תק-של 2010(4), פס' 13-17 (2010) (מינוי מומחה לפי סעיף 6א לחוק הפלת"ד הוא הוראה דיונית ולא מהותית לצורך כללי ברירת הדין במשפט בין-לאומי פרטי); ע"פ (מחוזי ת"א) 70751/01 מדינת ישראל נ' גינצבורג, תק-מח 2003(1) 1234, פס' 5 (2003) (התיישנות היא הוראה דיונית לצורך תחולה רטרואקטיבית של הוראת דין המשנה את תקופת ההתיישנות); ב"ל (עבודה חי') 2102/00 שרון נ' בטוח לאומי סניף חיפה, תק-עב 2002(3) 2358, פס' 8 (2002) (תק' 5 לתקנות הביטוח הלאומי (גמלה לשמירת הריזון), התשנ"א-1991 היא בעלת אופי דיוני, בקובעה את המנגנון של קבלת הגמלה לשמירת הריזון לצורך תחולה רטרואקטיבית של התקנה).

14 ס' 108 לחוק בתי המשפט.

המשפטים לשנות את כללי הסמכות העניינית?

קשת, לעיל ה"ש 22, בעמ' 1358.
- 27 ראו, למשל, ע"א 316/56 קרמש נ' סול, פ"ד יא 1336, 1339 (1957) ("גלוי וידוע כי טענת התיישנות אינה נמנית על הדין המהותי (הסובסטיבי) אלא עם סדרי הדין"). ד"ג 36/84 טייכנר נ' איר-פרנס נתיבי אוויר צרפתיים, פ"ד מא(1) 589, 644 (1987) ("כידוע ההתיישנות לפי חוק ההתיישנות, תשי"ח-1958, היא דיונית ולא מהותית, וכפי שנאמר בסיפא לסעיף 2 לחוק, אין בהתיישנות בלבד כדי לבטל את הזכות גופה"). יש להבחין את ההתיישנות הדיונית (limitation) מההתיישנות המהותית (prescription), היוצרת עם חלוף הזמן זכות מהותית שלא הייתה קודם לכן.
- 28 פרשת פלוגי, לעיל ה"ש 12, בעמ' 300.

החוק הישן לבנות תביעה לפי החוק החדש.

265 והדיון הסוער שמתנהל סביבו זה כשני עשורים, הם המחשה טובה לטענה זו. ראו, למשל,

דניאל פרידמן "לפרשנות המונח "פרשנות" והערות לפסק דין אפרופים" המשפט ח 483, 487

(2003). לאחרונה תוקן חוק החוזים כדי לבטל ולכלל הפחות לרכך את השפעתו של פסק הדין

בעניין אפרופים. ראו חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א-2011, ס"ח התשע"א

201, 202. ראו את הצעת החוק ואת דברי ההסבר בהצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס'

(2) (כללי פרשנות חוזה), התש"ע-2010, ה"ח 335.

47 ראו MARK KELMAN, A GUIDE TO CRITICAL LEGAL STUDIES 15-63 (1987)

48 ראו, למשל, RICHARD A. POSNER, ECONOMIC ANALYSIS OF LAW 585 (6<sup>th</sup> ed. 2003)

("The likelier a suit is, the greater is the deterrent effect of whatever legal principle

פסק הדין, בנובמבר 1995 הורו ראשי ההסתדרות הרפואית בישראל לציבור רופאי ישראל לחדול מיד לשתף פעולה עם ועדות הבדיקה הפנימיות למיניהן,<sup>54</sup> באופן שחייב את התערבות המחוקק שכפה על בתי החולים להקים ועדות בדיקה במקרים המנויים בחוק.<sup>55</sup> כתוצאה מכך,

51 סעיף 21(2) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

52 דברי הסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח 93.

53 רע"א 1412/94 הסתדרות מדיציניית הדסה עין כרם נ' גלעד, פ"ד מט(2) 516 (1995) (להלן: פרשת הדסה).

54 ראו דוד שרים "חיסיון על פעולות איכות וניהול סיכונים – האומנם?" 11 PharmaLine – מגזין מקצועי לרוקחים (2004) <http://www.pharmaline.co.il/154105>.

55 חוק זכויות החולה מחייב את בתי החולים להקים ועדת בדיקה כדי לחקור תלונה של מטופל או כדי לבדוק אירוע חריג הנוגע למתן טיפול רפואי, על פי הוראה של אחד מאלה: (א) מנהל מוסד רפואי לגבי טיפול רפואי שניתן במוסד; (ב) מנהל קופת חולים לגבי טיפול רפואי שניתן במוסד ממוסדות קופת החולים; (ג) מנכ"ל משרד הבריאות. ראו ס' 21 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. יצוין כי אף שלא חל חיסיון על הממצאים והמסקנות של ועדת הבדיקה הטיל המחוקק חיסיון יחסי בנוגע לגילוי הפרוטוקולים של ועדת בדיקה. ראו סעיף

כיום קשה יותר לסמוך על הממצאים והמסקנות של ועדות הבדיקה המוקמות מכוח הוראת המחוקק – הן מכיוון שבלא חיסיון "יהיה זה בלתי מציאותי לצפות שהרופאים, שפעולותיהם

כך, למשל, הפרשנות שנתנו בתי המשפט למונח 'ראיות שבכתב', תוך קביעה שלפיה 'ראשית ראייה דיה'<sup>88</sup> וראשית ראייה זו צריכה להצביע על קיומו של ההסכם בלבד ולא על הפרתו<sup>89</sup> – פרשנות זו חיזקה את הזכויות החוזיות של גופים גדולים במשק כגון בנקים, חברות אשראי וחברות הסלולר על חשבון

- 82 ס' 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.
- 83 לדיון מקביל בהשפעות המהותיות של סדר הדין המקוצר ראו קלמנט ושפירא, לעיל ה"ש 41, בעמ' 105-108.
- 84 תק' 204-205 לתקסד"א.
- 85 תק' 206 לתקסד"א.
- 86 תק' 205(ג) לתקסד"א. לעניין 'הגנת בדים' ראו ע"א 594/85 זהבי נ' מגרית בע"מ, פ"ד מב(1) 721, 722 (1988).
- 87 תק' 202 לתקסד"א.

ראו אלעד טופל ואברהם בכג'נוב "התקנות החדשות בעניין תביעה לפינוי מושכר – כלום מדובר בשינוי מבורך?", *מקרקעין* ח/5, 1, 3 (2009). פרק ט'41 לתקנות, שהוסף בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 2), התשס"ט-2008, ק"ת 6733 242 יצר הליך משפטי חדש שנתן לבעלי הבתים מנגנון זול ומהיר בהרבה לפינוי המושכר.

91 סימן ה' בפרק ב' לחוק בתי המשפט.

92 סכום ושווי התביעות שאפשר להגיש לבית המשפט לתביעות קטנות משתנה מזמן לזמן בצו שמוציא שר המשפטים ועומד כיום על 30,100 ש"ח. ראו ס' 60(א) וס' 60(ג) לחוק בתי המשפט.

CHI. L. REV. 306, 325 (1986) ("[N]o procedural decision can be completely 'neutral' in the sense that it does not affect substance").

95 ראו Thomas O. Main, *The Procedural Foundation of Substantive Law*, 87 WASH. U. L. REV. 801, 821 (2010).

96 ראו חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996; חוק גיל פרישה, התשס"ד-2004.

97 לדיון במאמרים שבדקו את הסוגיות של אפליה בעבודה בכלל ושל אפליית נשים בעבודה כפרט ראו גיא מונדלק "האם דיני איסור האפליה בעבודה 'עושים את העבודה?' " **האם המשפט חשוב?** 223 (משפט, חברה ותרבות, דפנה הקר ונטע זיו עורכות, 2010).

בעניין כהן נ' היועץ המשפטי<sup>108</sup> נדון גורלו של הליך משפטי תלוי ועומד, שעניינו קידושין פרטיים שערכו שני יהודים – כהן וגרושה – בישראל. הדיון בהליך החל לפני בית המשפט המחוזי בהתאם לכללי הסמכות שנהגו בזמן הגשת הבקשה נשוא ההליך, ובינתיים נחקק חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, שהעביר את הסמכות הבלעדית לדון בעניינים אלה לבית הדין הרבני. התעוררה השאלה אם יש להעביר את ההליך מבית המשפט המחוזי לבית הדין הרבני. השופט ש"ז חשין סבר שעל פי הכללים הנוהגים לעניין תחולה רטרואקטיבית של הוראות דין פרוצדורליות (קרי: המבחן האנליטי), עם

החוק כקובע שאל להם לכללי הפרוצדורה לשנות שינוי כלשהו את כללי הדין המהותי.

התשובה היא שינוי מערך הסיכונים המוטלים על בעלי הדין: עד לכניסת התיקון לתוקף הסיכון הכרוך במשלוח כתבי ביידין בפקסימיליה (כגון אי-תקינות המכשיר, כשל טכני והיעדר נייר) הייתה מוטלת

131 רע"א 10141/07 חברת עובד לוי תיעוש האבן והבנייה בע"מ נ' עו"ד אמיר שושני, תק-על 2008 (2) 2811 (2008).

132 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 2), התשס"ח-2007, ק"ת 6622.

על בית המשפט והיה עליו לוודא טלפונית שכתב ביהדין אכן הגיע ליעדו, ואם לא עשה כן הייתה ההמצאה פסולה. לאחר התיקון, כל הסיכונים האמורים נופלים על בעל הדין הנמנע.